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ОТКРИЙТЕ СВЕТА НА БИОЛОГИЧНОТО ЗЕМЕДЕЛИЕ 
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Четвъртък, 3.30 ч. следобед. Децата чакат 
с нетърпение да се приберат у дома …

Oкей, трябва да изберем тема на 
броя, преди да решим какъв ще 

бъде макетът на страниците. 

…Зад вратата се чуват гласове. 
Редакторите на училищния вест-
ник  „Експрес”, Джулия и Стивън 

планират следващия му брой.  

Редакционна колеия 
на вестник „Експрес“ 

М-м-м, мислехме да напи-
шем статия за биологичните 

храни. Много хора не се 
замислят какво ядат.  

Това е добра идея! 
Може да направим 
репортаж за някоя 

биологична ферма. Страхотна идея. 
Да започваме.

Открих една! Ферма „Бор“. Съвсем близо е до нас. 

…Може ли да ви посетим 
в края на следващата 
седмица?... Чудесно! 

Довиждане до събота! 

И те направиха точно това. Следващата събота двамата репортери тръгнаха към ферма „Бор”. 

Имаме късмет с това хубаво време, защо-
то можем да направим чудесни снимки. 

Страхотно! Мисля, че трябва да слезем на следващата спирка.
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Автобусът спира, Джулия и Стивън слизат. До 
фермата им остава съвсем кратък път пеша… 

Трябва само да следваме този знак.  

Пътят се оказва не толкова 
къс, колкото си мислеха. 

Престани да охкаш. 
Преди малко се радваше 

на хубавото време.  

Доста усамотено място за живеене. 

Пристигнахме! 

Във фермата вече очакват 
Джулия и Стивън.

Ето ви най-после! 

Хареса ли ви фермата? Доста тряб-
ва да се върви, когато човек идва 
с автобус. Обзалагам се, че след 

дългата разходка сте изгладнели. 

Хайде, влизайте. 
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Добре дошли във ферма „Бор“! Надявам се, че ще ми изпратите един 
брой на вестника, когато публикувате статията. Искам да я прочета.  

Обещаваме! Но ние не можем да напишем статия, докато 
не ни разведете из фермата, за да знаем за какво да пишем.  

След като са похапнали, младите 
журналисти се чувстват много по-

добре и се залавят за работа.  

Това е лесно.

Най-важното нещо в една биоло-
гична ферма е принципът на за-
творения цикъл. Най-добре е да 
ви покажа какво имам предвид. 
Да започнем от обора. Почвата 
се нуждае от наторяване, за да 
има винаги достатъчно храни-
телни вещества за растенията. 

За щастие нашият добитък 
осигурява идеалния тор, 

при това безплатно!

Стажантите изнасят оборския тор. 

Нашите крави не са вързани, те могат свободно да 
се движат, макар че заради това е нужен по-голям 
окраварникобор За животните е по-естествено да 
могат да се разхождат.  Подът на краварника е 
застлан със слама. Виждате как ей-там, където 

кравите спят слагаме прясна слама. 

Течните екскрементите се отвежда ей 
тук, долу. Използваме ги като течен 
тор, който разпръскваме по нивите. 

Хубаво мирише, нали? 

Да, и ние имаме компост, но той 
не мирише толкова лошо ….

Тук се събира останалият оборски 
тор. Той е смес от говежди изпраж-
нения и слама. Тoрището е просто 
един куп компост, какъвто и вие 

имате в градините си. 
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Колко е прекрасен чистият въздух… И животните 
имат нужда от свеж въздух, затова биологичните 

фермери редовно извеждат добитъка навън. 
Говедата, овцете и козите трябва да се извеждат 
на паша винаги, когато климатът позволява това.

Броят на животните във фермата зависи от това 
колко земя имам и колко фураж мога да произ-
веда върху обработваемите площи. Трябва сам 
да отглеждам почти всичко, с което храня жи-
вотните. Иначе не бих бил биологичен фермер. 
Като имате предвид, че през лятото една млеч-
на крава изяжда до 75 килограма прясна трева, 

представете си колко фураж трябва да имам 
за зимата, за да изхраня стадо от 60 крави. За 
фураж използвам някои от културите, които 

отглеждам. Сламата, която събирам след жътва 
се използва в краварника. Объркана с оборски 
тор, тази слама се използва за наторяване на 

нивите. Това имам предвид под „затворен 
цикъл”. Почти нищо не изхвърлям. 

Джулия забелязва, че, общо взето, на вся-
ка нива се отглежда различна култура. 

Какви растения 
отглеждате?

Царевица, картофи, житни култури, ряпа и зеленчуци.На 
всяка нива отглеждаме различно растение всяка година. Това 
се нарича ротация на посевите. То е друга полезна система. 

М-м-м, вкусно …

   …м-м-м…
…м-м-м…

    …м-м-м…
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Когато посевите се сменят всяка година, почвата и самите посеви са 
здрави, а проблемите с плевелите и насекомите намаляват. И прасе-

тата обичат ротацията, защото тя разнообразаява храната им. 

Прасета ли? 
Къде са те?

В една малка кочина зад краварника. И те, 
като останалите, обикновено са навън. 
В момента строим нов навес, но още не 

е довършен. Затова днес трябва да останат 
в кочината. Понеже навън няма сянка, 
ако ги изведа в това време ще получат 

слънчево изгаряне. 

Питър, каква порода са твоите кра-
ви? Досега не съм виждал такива. 

Това е една много стара порода. Преди няколкостотин 
години в нашия регион друга порода не е имало. Те са по-

дребни от черно-белите крави, които вие вероятно познавате. 
Дават по-малко мляко и месо, но са по-добре пригодени 

към местния климат.Моите крави почти не боледуват, 
а всички теленца се раждат тук, навън. 

Оставям ги да бродят свободно и да 
пасат колкото искат. Здрави са, защото 

много се движат и поемат голямо 
количество сурова зеленина. 
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Мандра „Млечка“

Повикване

… О, пристигнахте ли вече? 
Окей, значи трябва да побързаме!

Питър звъни на работниците в краварника. 
Те трябва да доведат кравите за доене. 

Чу ли това? Камионът за мляко вече 
чака. Ще трябва да издоим кравите 
в рекордно кратко време. Искате ли 

да ме изчакате във фермата? 

Ако искате, може да ми помогнете, аз 
ще се радвам. Искате ли да опитате…? 

Благодаря, Питър! Да видим дали от нашия 
Стивън ще излезе каубой! 

Щрак 

Щрак 
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Питър само се пошегува със Стивън. В една биоло-
гична ферма не са нужни никакви ласа и коне. 

Кравите знаят, че ще бъдат издоени 
и очакват това с нетърпение. Всяка 

от тях носи между 8 и 20 литра 
мляко във вимето си. 

?!!

Стажантът Сам успява съвсем сам да подкара стадото към 
краварника. Стивън е видимо облекчен.Но има проблем.  

Питър, кравите са 27 
вместо 30.

25 и 26
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Какво е онова там?

Ето как са избягали! Пречупено 
дърво! Трябва да е станало по вре-

ме на бурята миналата седмица.  

Очевидно свободата, която имат не им е била достатъчна!

Хайде! Бързо, че в краварника 
вече ви чакат! 

Ще трябва да ги заведем в кра-
варника и да се върнем обратно 

пеша в тази жега!

Чурулик-

чурулик

Къде са се дянали останалите според вас? 
Тръгнете покрай оградата и вижте къде са 

избягали. Аз се залавям с доенето. 
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О,,Боже! Камионът за млякото вече е тук! 

Ето ви и вас. Открихте 
ли бегълците?

Разбира се. На нас 
може да се разчита!

Гледай, ако искаш да разбереш как млякото стига от 
кравите до кутиите, които купувате в супермаркета. 

От доилките млякото се събира направо в цистерната, 
откъдето всеки ден тръгва за мандрата. 

…и камионът го отнася в мандрата. 

Щрак 

Щрак 
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Вие помощници на Питър ли сте? 

Не, тук сме, защото пишем ста-
тия за нашия училищен вестник. За какво пишете? 

За млякото ли?

И за него. Но статията 
ще бъде най-вече за 

биологичното земеделие, 
а млякото е част от него. 

Ако искате да разберете какво 
става с млякото оттук нататък, 
заповядайте утре в мандрата. 

Наистина ли? Прекрасно! По 
пътя към супермаркета. Какво 
се случва с млякото? От кра-
вата до кутията. От млякото 
до сиренето.… Стивън, това 

ще бъде най-добрата статия, 
която сме писали! 

Тя не е винаги толкова въз-
торжена, но сега е права. Чо-
век не получава често такава 
възможност. По кое време 

можем да дойдем утре? 

Утре по обяд Джулия и Стивън ще тръгнат към мандрата. И двамата очакват с 
нетърпение посещението си там. Но сега идва краят на един вълнуващ ден.

И двамата са вече много уморени. О, Боже, вие наистина изглеждате уморени. Всичко е заради чистия 
селски въздух. Да ви покажа ли къде ще спите довечера? 

Кой е уморен? 
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Двамата репортери ще преспят тази нощ в сеното. 

Какъв уикенд във ферма ще е това, ако не преспите една нощ в 
истински сеновал! Между другото, сеното е биологично. Така че ако 

нещо ви засърби през нощта, да знаете, че не е от химикали… 

Изглежда като всяко друго сено. 
Какво го прави биологично?

Вече ви казах, че тук, 
във фермата произвеж-
дам всичко, което ми 
трябва за добитъка. 

За затворения цикъл 
ли става дума?

Точно така. Вече видяхте едната поло-
вина на цикъла. Животните дават тор 

за нивите. Сламата, която виждате тук, 
е това, което остава след като ожънем 

житото. Складираме я тук и после 
с нея настиламе пода на краварника и 
свинарника. След това я събираме от 

краварника и я струпваме на куп, за да я 
използваме за наторяване на нивите. 

Нека да си представим, че използвам конвен-
ционални торове или пестициди. Дъждовете 
могат да ги отмият и те да попаднат в под-

почвените води. Така след години в питейната 
вода ще попадне голямо количество нитрати 

и дори нитрити и остатъци от различни 
пестициди или най-лошите комбинации 
от пестициди. Зеленчуците, царевицата, 
зърнените храни и фуражът за животните 
ще съдържат остатъци от използваните 
пестициди. Ще можем да произвеждаме 

повече, но не знаем дали нашите крави ще 
бъдат толкова здрави, колкото са сега.   
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Във фермата денят започ-
ва с пукването на зората.  

Добре ли спахте? 

Непробудно. Да не си сложил нещо в храната ни вчера? Стори 
ми се, че заспах още преди да помириша възглавницата. 

Не, това е една от тайните на 
биологичното земеделие. В 

храната няма нищо, което тя не би 
трябвало да съдържа. Вие просто 
прекарахте един дълъг, напрегнат 

ден. И днес ще бъде същото… 

Добре! Тръгваме към мандрата! Чакай малко! Как 
ще стигнем до там, Стивън? 

Ще ви закарам с колата. Ако не бяхте вие, вчера може би нямаше да наме-
рим липсващите крави толкова бързо. Помогнахте ми да намеря кравите, 
затова сега аз ще ви помогна да стигнете до мандрата. До към обяд моите 

помощници ще поправят оградата. Тогава ще тръгнем към мандрата. 

О, благодаря, Питър! Страхотен си! 

Благодаря Ви за компли-
мента, млада госпожице! 
Хапнете здраво, защото 

тръгваме на екскурзия и ще 
ви е нужна енергия!

Питър, винаги ли си искал да 
бъдеш биологичен фермер?  В една и съща мандра 

ли предаваш млякото?

Ами ако кравата роди те-
ленце? Пак ли я доиш? 

Кукури-

гууу! 
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Това е единствената биологична мандра на километри наоколо. 
Затова пред нея има опашка от камиони. Кутиите с прясно мляко по-
лучават печат, че е биологично, само ако е произведено във ферма 

като моята. Контролът е много строг. 

Човекът, който вчера караше камиона за мляко е видял 
колата и сега приближава към тримата да ги поздрави. 

Нашите важнни гости са пристигнали! Питър, 
значи трябваше да дойдат медиите, за да те убе-
дят да напуснеш фермата си? Добре сте дошли! 

Радвам се, че успяхте да дойдете. 

Един от служителите се съ-
гласява да разведе младите 

репортери из мандрата. 

Здравейте. Искате ли да 
дойдете с мен? 

Ние не просто изпомпваме млякото от камиона направо 
в кутиите. Това е нашата лаборатория. това е нашата

С тези инструменти анализираме състава на млякото, 
определяме неговата масленност, съдържанието на 

протеини и дали е здравословно. Виждаме колко хи-
гиенично е то и от пръв поглед можем да кажем дали 

кравите са добре гледани.. 
Следващата спирка в 
обиколката е цехът за 

производство на сирене. 

Това е цехът за сирене. Много се гордеем с него.. 
Нашето сирене е спечелило много награди. И аз ми-
сля, че ги заслужава, защото идва от щастливи крави, 
които прекарват целия ден на слънце и се хранят със 
сочна трева и билки. Сирене, произведено от тяхното 

мляко, не може да не е специално…
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Обиколката завършва на линията 
за пълнене на кисело мляко. 

Тук пълним киселото мляко в буркани и кутии. 
В биологичните продукти не се допускат никакви 
изкуствени оцветители и ароматизатори. Затова 
нашето кисело мляко с ягоди има вкус на ягоди, 

а не на ягодови сладкиши. 

Вземете малко кисело мляко и 
го опитайте вкъщи. 

Какво означава това лого?

Това ли? Това е логото на ЕС за биологични 
храни. Полезно е – по него винаги можеш да 

разбереш, че продуктът е биологичен. А „биоло-
гично” означава, че поне 95 % от съставките му са 
произведени по биологичен начин. Потребители-
те из цяла Европа могат да бъдат напълно сигурни 

какво ядат. 

Питър чака на входа и разговаря с управителя.  

Ето ги твоите 
двама репортери, 

Питър. 
Това са те.   Благодарим, че ни 

показахте мандрата. 

Виж какво ни дадоха, Питър. 
Произведено е от твоето мляко. 

Получи ли отговор 
на всички въпроси? 
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Не, имам още много въпроси, но ще ги задам на връщане от мандрата. 

Питър, какво правиш, ако посевите ти бъдат 
нападнати от насекоми, които ги изяждат? 

Първото, което правя е да разбера проблема. Очевидно е, че не мога да ги атакувам с 
химикали. Но има няколко трика, които мога да използвам. Биологичните инсектициди, 

например. Или обявявам война на насекомите и пускам естествените им врагове в нивите. 

Пътуването е кратко и те скоро се 
връщат във фермата на Питър. 

Кога тръгва автобусът ви? 
Ако искате, мога по-късно 
да ви закарам до спирката? 

О, да, ако обичаш! Радвам се, 
че не се налага пак да извър-

вим пеш целия този път.Тогава отивайте 
да си приготви-

те багажа…

Време е за сбогуване. 

Благодаря, Питър! Беше пре-
красен уикенд, наистина! 

Винаги сте добре дошли, когато пожелаете. Защо 
не дойдете пак след няколко седмици, може би 
тогава ще мога да ви покажа и няколко теленца? 
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Джулия вече пише статията за училищния вестник, която носи в главата си. 

Ще стане страхотна! И да, лесно е да разбереш кои проду-
кти са биологични. Достатъчно е да погледнеш логото. 

Не е нужно да проучваме 
повече. Време е да се заловим 

с писане на статията. 

Ще напиша, че логото улеснява 
всичко. Представи си само, че си 

в супермаркета и на рафта има 
стотици кофички с кисело мляко. 

Вече от пръв поглед можеш да 
разбереш кое е биологично…

Одобрението на редакционния съвет е последното 
препятствие, което статията трябва да преодолее. Съ-
вещанието ще покаже дали са написали добра статия.

… а към началото на 2007 г. 36 000 проду-
кта на 2000 компании вече носят биологич-
ното клеймо на ЕС. Към тях непрекъснато 
се добавят още продукти … Ами, това е.  

Браво!

Одобрявам. Отдавна не сме публикували толкова до-
бра статия в нашия вестник, едновременно завладява-
ща и информативна. Точно такива статии харесвам …

Следващият брой на училищния вестник 
„Експрес” се публикува две седмици 

по-късно. Статията на Стивън и Джулия 
излезе на двойна страница. 

Джулия и Стивън вдигат тост с биологично мляко за своя успех. 

За нас! За новите звездни репортери на училището!

За какво ще пишем в следващия брой? 
За зеленото електричество? 
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